CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HÓQUEI E PATINAÇÃO
Vinculada ao Comitê Olímpico Brasileiro

Rua Germaine Burchard, 451 - 4º Andar – Sala 42 - Água Branca - SP - Fone (11) 3814 8312  - VPPA (13) 3321.7310
CEP 05002-062 e-mail cbhp@cbhp.com.br URL: www.cbhp.com.br        FL. 1 de 4

São Paulo, 06 de Dezembro de 2013

OFICIO CBHP-PA 327/2013

Às
Federações da modalidade Patinação Artística
RS , SC, PR , SP, RJ e DF

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HÓQUEI E PATINAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

65.036.329/0001-58, com sede em Rua Germaine Burchard, 451 – 4º andar – ÁGUA

BRANCA – CEP 05002-062 - SÃO PAULO, SP, vem pelo presente ofício clarificar sobre o

regulamento da Classe Internacional para a Temporada de 2014.

Considerando que durante o Open Sul-Americano de Santiago, Chile, em outubro passado houve

uma reunião de países estabelecendo as bases para o Regulamento Sul-Americano, e que até o

momento não ocorreu a publicação/remessa oficial da ata desta reunião, e compatibilizando com

o acordado previamente no Congresso Técnico CBHP ocorrido em Joinville este ano,

disponibilizamos o quadro ANEXO para orientação sobre as competições –

elementos/figuras/danças, bem como das IDADES designadas para a temporada 2014,

independente das idades eventualmente diferentes citadas em regulamentos anteriores. A

informação contida neste ofício reproduz, salvo algum equívoco de digitação, as resoluções

contidas no tópico REGULAMENTO INTERNACIONAL da Ata do Congresso Técnico de Joinville,

página 8, disponível no link : http://www.cbhp.com.br/site/wp-content/uploads/2013/07/CONGRESSO-

TECNICO-CBHP-2013-ATA-e-anexos.pdf , com a observação que o regulamento da Sul-Americana 2012 foi

mantido em 2013 – ou seja – na Ata do Congresso Técnico a expressão “Regulamento 2012” é equivalente na

prática ao  “Regulamento 2013”.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos se necessário, pelo e-mail
cbhp@cbhp.com.br

Atenciosamente

FLAVIO MENDES MOREIRA
Vice Presidente de Patinação Artística e Radical
Confederação Brasileira de Hóquei e Patinação

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HÓQUEI E PATINAÇÃO
Vinculada ao Comitê Olímpico Brasileiro

Rua Germaine Burchard, 451 - 4º Andar – Sala 42 - Água Branca - SP - Fone (11) 3814 8312  - VPPA (13) 3321.7310
CEP 05002-062 e-mail cbhp@cbhp.com.br URL: www.cbhp.com.br        FL. 2 de 4

ANEXO 1

CATEGORIA / MODALIDADE COMPETIÇÃO NO

BRASIL

COMPETIÇÃO NA

AMÉRICA DO SUL (*)

MINI-INFANTIL FIGURAS OBRIGATÓRIAS Mantém o regulamento atual

2013 da Sul-Americana

Mantém o regulamento atual

2013 da Sul-Americana

MINI-INFANTIL LIVRE Mantém o regulamento atual

2013 da Sul-Americana

Programa único com 2:30

MINI-INFANTIL SOLO DANCE CEPA CEPA

MINI-INFANTIL FREE DANCE Mantém o regulamento atual

2013 da Sul-Americana

Somente combinado com o solo

dance - tempo 2:00

INFANTIL FIGURAS OBRIGATÓRIAS Mantém o regulamento atual

2013 da Sul-Americana

Mantém o regulamento atual

2013 da Sul-Americana

INFANTIL LIVRE Mantém o regulamento atual

2013 da Sul-Americana

Programa curto (com elementos em

ordem e footwork do ano)

e longo (balanceado)

INFANTIL SOLO DANCE CEPA CEPA

INFANTIL FREE DANCE Mantém o regulamento atual

2013 da Sul-Americana

Somente combinado com o solo

dance - tempo 2:00

CADETE FIGURAS OBRIGATÓRIAS CEPA CEPA

CADETE LIVRE CEPA / com programa longo CIPA

JUNIOR

CEPA

CADETE SOLO DANCE CEPA CEPA

CADETE FREE DANCE Mantém o regulamento atual

2013 da Sul-Americana

CEPA

JUVENIL FIGURAS OBRIGATÓRIAS CEPA CEPA

JUVENIL LIVRE CEPA CEPA

JUVENIL SOLO DANCE CEPA CEPA

JUVENIL FREE DANCE Mantém o regulamento atual

2013 da Sul-Americana

CEPA

JUNIOR – TODAS AS MODALIDADES CIPA – COM SD E FD SEPARADOS CIPA

SENIOR – TODAS AS MODALIDADES CIPA – COM SD E FD SEPARADOS CIPA

(*) Ata Sul-Americana 2014 a ser homologada - podendo haver modificações

Observação: O regulamento 2013 da Sul-Americana é o mesmo “Regulamento CSP 2012” + “Ata

de La Serena” com correções. Referências:

• http://www.fgp.org.br/fgp/AREA_PUBLICA/2012/2012-2013%20-

%20REGLAMENTO%20TECNICO%20OPEN%20SUDAMERICANO%20-%20REVISADO.pdf

• http://www.fgp.org.br/fgp/AREA_PUBLICA/2012/ATA-TECNICA-SUL-AMERICANA-2012.pdf

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HÓQUEI E PATINAÇÃO
Vinculada ao Comitê Olímpico Brasileiro

Rua Germaine Burchard, 451 - 4º Andar – Sala 42 - Água Branca - SP - Fone (11) 3814 8312  - VPPA (13) 3321.7310
CEP 05002-062 e-mail cbhp@cbhp.com.br URL: www.cbhp.com.br        FL. 3 de 4

ANEXO 2 – IDADES VÁLIDAS PARA 2014

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HÓQUEI E PATINAÇÃO
Vinculada ao Comitê Olímpico Brasileiro

Rua Germaine Burchard, 451 - 4º Andar – Sala 42 - Água Branca - SP - Fone (11) 3814 8312  - VPPA (13) 3321.7310
CEP 05002-062 e-mail cbhp@cbhp.com.br URL: www.cbhp.com.br        FL. 4 de 4

ANEXO 3 – REGULAMENTOS INTERNACIONAIS

Links para os regulamentos internacionais pertinentes:

• CEPA 2014: http://www.cers.pt/ficheiros/home/2013/CEPA_BOOK_2014.pdf

• SUL-AMERICANO 2013 (Santiago) : http://www.cbhp.com.br/site/wp-

content/uploads/2013/07/REGLAMENTO-CSP-Ver.II-3-7-13.pdf

• CIPA 6.2 (2014 Inglês) :

http://www.rollersports.org/RollerSports/upload/media/artistic/CIPA%20RULE%20BOOK%

202013%206.2.pdf

• CIPA 6.2 (2014 Espanhol)

http://www.rollersports.org/RollerSports/upload/media/artistic/REGLAMENTO%20CIPA%2

02013%206.2%20Espanol.pdf